
t

KEHENTEWAN BUDPAR | 
IIRO PERENCANAAN DAH HUKUM j

KEPUTUSAN MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA 

N om or: KM.03/O T .o o i/to /o 4 

TENTANG

KELOMPOK KERJA PELAKSANAAN KEGIATAN 
PENGEMBANGAN PULAU-PULAU KECIL UNTUK PARIWISATA

MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA,

Menimbang a. bahwa untuk mendorong peningkatan kunjungan
wisatawan ke Pulau-Pulau Kecil yang tersebar di 
seluruh Indonesia yang memiliki daya tarik w isata 
maupun untuk melakukan aktifitas pariwisata dalam 
rangka pengembangan wilayah dan peningkatan 
kesejahteraan masyarakat setempat;

b. bahwa Pedoman Umum Pengembangan Pariwisata di 
Pulau-Pulau Kecil yang telah berhasil disusun tahun 
2003, perlu segera ditindaklanjuti program pelaksanaan 
kegiatan dengan melibatkan unsur-unsur terkait baik 
pemerintah maupun swasta;

c. bahwa sehubungan dengan hal tersebut di atas, perlu 
ditetapkan Kelompok Kerja Pelaksanaan Kegiatan 
Pengembangan Pulau-Pulau Kecil Untuk Pariwisata 
dengan Keputusan Menteri Kebudayaan dan 
Pariwisata;

Mengingat 1. Undang-undang Nomor 9 Tahun 1990 tentang
Kepariwisataan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1990 Nomor 78; Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3427;

2. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2000 tentang 
Program Pembangunan Nasional (Propenas) Tahun 
2000-2004 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2000 Nomor 206);



Menetapkan

PERTAMA

KEDUA

3. Peraturan Pemerintah Nomor 67 Tahun 1996 tentang 
Penyelenggaraan Kepariwisataan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 101; Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3659);

4. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 101 
Tahun 2001 tentang Kedudukan, Tugas, Fungsi, 
Kewenangan, Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Menteri Negara sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Keputusan Presiden Republik 
Indonesia Nomor 29 Tahun 2003;

5. Keputusan Menteri Negara Kebudayaan dan Pariwisata 
Nomor KM. 21/OT.001/MKP/2003 tentang Organisasi 
dan Tata Kerja Kantor Menteri Negara Kebudayaan 
dan Pariwisata;

MEMUTUSKAN :

: KEPUTUSAN MENTERI KEBUDAYAAN DAN 
PARIWISATA TENTANG KELOMPOK KERJA 
PELAKSANAAN KEGIATAN PENGEMBANGAN 
PULAU-PULAU KECIL UNTUK PARIWISATA.

Membentuk Kelompok Kerja Pelaksanaan Kegiatan 
Pengembangan Pulau-Pulau Kecil Untuk Pariwisata 
dengan susunan keanggotaan sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran Keputusan ini.

Kelompok Kerja bertugas:

a. Melakukan inventarisasi dan identifikasi pulau- 
pulau kecil dan menyusun informasi dasar 
mengenai pulau-pulau kecil meliputi potensi 
sumber daya alam dan ekosistem sebagai daya 
tarik wisata, lokasi karakteristik daratan dan 
perairan serta sosial budaya;

b. Melakukan sosialisasi ke daerah dalam rangka 
pemantapan Pedoman Umum Pengembangan 
Pulau-Pulau Kecil Untuk Pariwisata;



3

KETIGA

KEEMPATW
KELIMA

c. Menyusun strategi pemanfaatan, pengelolaan dan 
pengendalian pengembangan sumber daya w isata 
di lokasi puiau-pulau kecil tertentu;

d. Melaksanakan uji coba penerapan Pedoman 
Pengembangan Pulau-Pulau Kecil sebagai pilot 
project.

Kelompok Kerja bertanggung jawab dan 
menyampaikan laporan hasil pelaksanaan tugasnya 
secara berkala kepada Menteri Kebudayaan dan 
Pariwisata.

Apabila diperlukan Ketua dapat mengangkat anggota 
tambahan untuk membantu kelancaran pelaksanaan 
tugas Kelompok Kerja.

Semua biaya yang diperlukan untuk pelaksanaan tugas 
Kelompok Kerja dibebankan pada Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Negara (APBN) Kementerian 
Kebudayaan dan Pariwisata Tahun Anggaran (TA) 
2004.

KEENAM Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan
sampai dengan 31 Desember 2004 dengan ketentuan 
apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan dalam 
Keputusan ini, akan diadakan perubahan sebagaimana 
mestinya.

Ditetapkan d i : Jakarta 
Pada tanggal: 27 Januari 2004

2. Deputi Bidang Pengembangan Produk dan Usaha Pariwisata
3. D irektur Jenderal Anggaran, Departemen Keuangan
4. Pempro Peningkatan Keterpaduan Pengembangan Pariwisata



LAMPIRAN : KEPUTUSAN MENTERI KEBUDAYAAN 
DAN PARIWISATA ,

NOMOR : KM.O3/OT.OOI/MKP/0 4  
TANGGAL : 27 Januari 2004

SUSUNAN KELOMPOK KERJA
PENGEMBANGAN PULAU-PULAU KECIL UNTUK PARIWISATA

Pengarah

Ketua

Sekretaris I 

Sekretaris II 

Anggota

1. Menteri Kebudayaan dan Pariwisata
2. Sekretaris Kementerian Kebudayaan dan 

Pariwisata

Deputi Bidang Pengembangan Produk dan Usaha 
Pariwisata Kementerian Budpar

Asisten Deputi Urusan Pengembangan Daerah
Tujuan Wisata Kementerian Budpar
Kabid Wilayah Tujuan Wisata Kementerian BudPar

1. Ir. Sambudjo Parikesit
SAM Bidang Ekonomi dan Iptek Kementerian 
Budpar

2. DR. Ir. Alex S.W. Retraubun, MSc
Direktur Pemberdayaan Pulau-Pulau Kecil, 
Departemen Kelautan dan Perikanan

3. Frans Gromang
Direktur Eksekutif GAHAWISRI

4. Rusli Yahya, SH.
Kepala Biro Perencanaan dan Hukum 
Kementerian Budpar

5. Dra. Ariina Ardisasmita, MSc 
Kasubdit Deregulasi Administrasi BKPM

6. Ari Suhandi
Indonesian Ecotourism Network

7. Ari Basuki 
Tourism Planner

8. Rahman Sinuhaji
Kabid Sumber Daya Wisata Kementerian 
Budpar

9. DiahSeptiani
Kabid Fasilitasi Pengembangan DTW 
Kementerian Budpar



t < 1

Sekretariat Harwan Ekoncahyo W.
Anggota 1. Rizki Handayani

2. Saripin

MENTERI KEBUDAYAAN


